Dân Việt ở sát cạnh với anh khổng lồ Trung Hoa lúc nào cũng muốn đồng hóa người Việt thì giải
pháp để cứu nguy nước Việt chính là lòng ái quốc cộng với tinh thần tập thể cao độ vì như vậy
mới tạo nên được đội quân hùng mạnh có kỷ luật.

Lời Kết: Tôn Dật Tiên (1866-1925), người sáng lập ra Trung Hoa Quốc Dân Đảng và về sau
được tôn là Quốc Phụ của Trung Hoa, sau cuộc Cách Mạng Tân Hợi (1911), đến viếng thăm
Nhật Bản. Một chính khách nổi tiếng của người Nhật là ông Khuyển Dưỡng Nghị mời ông đến
ăn cơm tối.

Trong bữa tiệc, ông Khuyển Dưỡng Nghị hỏi ông Tôn Dật Tiên: Tôi được biết tiên sinh có dịp
qua Việt Nam , xin tiên sinh cho biết tôn ý của tiên sinh về dân tộc này.